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زهرا نصیری
 آموزگار ابتدايي 

در پایه ي چهارم، در یکی از سؤال های 
کتاب نــگارش خواســته شــده بود 
خاطره ی بهترین روز دوران تحصیل را 
بنویسند. هر کسی از روزی، خاطره ای 
و احساســی یاد کرده بود، اما پاسخ به 
این ســؤال موجی از هیجان را در دل 
هم کلاســی ها و معلمــش ایجاد کرد. 
او ضمن تشــکر از معلم کلاس اولش 
نوشــته بود: »روزی که توانستم بدون 
کمک دیگران کتــاب بخوانم، بهترین 
روز زندگی من بود؛ روزی که باور کردم 
باسواد شــده ام. آن روز از خوش حالی 
در پوســت خود نمی گنجیــدم و دلم 
می خواست دســت معلم مهربانم را با 
تمام وجود ببوســم. به یــاد روزی که 
توانســتم اسمم را بنویســم و معلمم 
با برقی که در چشــمش بود، دستان 
کوچکم را بوســید و به مــن تبریک 

گفت.«
وقتی به ماه های پایانی سال تحصیلی 
نزدیک می شــویم، بچه های پایه اولی 
و والدینشــان پر از شــوق و هیجان 
می شــوند، چــون دیگر ایــن بچه ها 
می توانند نام خود و پدر و مادرشــان 
را بنویسند و داستانی برای مادران و 
آنان  گویی  بخوانند.  عروسک هایشان 
وارد دوره ی جدیــدی از زندگی خود 
شــده اند، دریچه ای از نور و زیبایی به 
رویشان گشــوده و ارتباطشان با دنیا 
و پیرامونشــان گسترده تر شده است، 
زیرا علاوه  بر نقاشی كردن و استفاده از 
شــکل و صدا، روش قدرتمند دیگری 
به نــام »خواندن و نوشــتن« پیش 

رویشان است. 

جشن الفبا
وقتی آموزش همــه ی حروف الفبا به 
پایان می رسد، به طور معمول معلمان 
دانش آموزان  با همــکاری  خوش ذوق 
جشــنی به نــام »جشــن الفبــا« در 
کلاس برگــزار می کنند؛ جشــنی که 
در آن دانش آمــوزان با هدایت معلم و 
خلاقیت خودشــان، برای حروف الفبا 
کاردستی های زیبا درست می کنند و 
آموخته هایشان را به نمایش می گذارند.

جشني 
براي باسوادها

�ردَپای سند برنامه ی درسی ملّی�

در بخشـي از توضيـح چيسـتيِ قلمـرو 
و  زبـان  يادگيـری  و  »تربيـت  حـوزه ي 
ادبيـات فارسـی« آمـده اسـت: آمـوزش 
زبـان و ادبيـات فارسـی بر چهـار مهارت 
زبانی گـوش دادن، سـخن گفتن، خواندن و 
نوشـتن، از طريق رمزگشـايی و رمزگذاری 
خطـی  و  )شـنيداری(  آوايـی  نمادهـای 
)ديـداری( و مهارت هـای فرازبانـی )تفکر، 
نقد و تحليـل( و چگونگی کاربسـت آن ها 
و نيـز ادبيات فارسـی تأکيـد دارد. در اين 
حوزه، دانش آمـوزان به فهم زبـان، باورها، 
زبانـی،  سـاختار  نگرش هـا،  و  ارزش هـا 
جايـگاه و گشـتار زبان فارسـی و پيکره ي 
عوامـل  و  سـازه ای  عناصـر  و  نظام منـد 
هنـری و زيبايی در منابع اصيـل و ادبيات 

کهـن و معاصـر دسـت می يابنـد.
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 ارزش گذاری برای علم و علم آموزی؛
 ایجــاد محیطی صمیمــی با حضور 

اولیای مدرسه و والدین.

از این اهداف کلیشــه ای که بگذریم، 
بایــد گفــت، پیــام جشــن الفبا به 
دانش آموزان این اســت که: شــما با 
همــه ی تفاوت هایی که بــا یکدیگر 
بــا ســطوح گوناگــون  داشــتید و 
استعدادتان، توانســتید پایه و اساس 
علم را بیاموزید. پس در طی ادامه ی 
مســیر نیز می توانید موفق باشــید. 
تفاوت های شــما اگرچه زیاد باشــد، 
فقــط روش های طی کردن مســیر را 
تغییر مي دهد، امــا در نهایت همگی 
با تلاش و پشتکار به هدف می رسید.

جشــن الفبا به دانش آموزان می گوید: 
»امروز که خواندن و نوشتن را آموخته ای، 
اتفاق بزرگی افتاده است. اتفاق های مهم 
و بزرگ و خوب فرداها را تو باید با آنچه 

امروز آموخته ای رقم بزنی.«

 سال گذشــته که در بیشــتر نقاط 
غیرحضوری  به صورت  آموزش  کشور 
بود، جشن الفبا نیز به صورت مجازی 
به کمک  برگزار شــد. دانش آمــوزان 
والدین خود کاردستی های مربوط به 
حروف را تهیه کردند و با فرســتادن 
تصویر آن براي معلم خود در جشــن 
آثار  الفبا ســهیم شــدند. در نهایت 
دانش آمــوزان در قالب یک نماهنگ 

)کلیپ( شاد گرد هم آمد.
بــا وجــود اینکــه اغلــب والدین از 
باسوادشــدن فرزند خود خرســند و 
خوش حــال می شــوند،  برخــی نیز 
کســب توانایی خواندن و نوشتن را كه 
فرزندشان یک سال تحصیلی برای آن 
زحمت کشیده است، عادي مي پندارند 
و واکنش مناسبی درباره ي آن ندارند. 
به نظر می رسد آموزگار می تواند اهمیت 
این موضوع را برای این دسته از والدین 
تبیین کند و به آنان توضیح دهد فقط 
پیروزی هایی مثل قبولی در آزمون های 
خاص برای فرزندتان موفقیت محسوب 

نمی شود، بلکه کسب توانایی خواندن و 
نوشتن یکی از بزرگ ترین و مهم ترین 
موفقیت هاست که زیربنای کامیابی های 
بعدی در زندگی اوست. پس باید ارزش 
این موفقیــت را درک و جایگاه آن را 

برای فرزندان تبیین کرد.
در وضعیت کنونی که به خاطر تهدیدی 
به نــام بیماری کوویــد19 کلاس های 
درس با محدودیت هایی برگزار می شوند 
و همــه ی دانش آمــوزان یک کلاس 
نمی توانند هم زمــان در کلاس درس 
حاضر شوند، نقش همکاری والدین در 
آموزش و برنامه هایی نظیر جشن الفبا 

بیش از پیش نمود پیدا می کند.
جشن الفبا نیز مانند هر فرایند آموزشی 
دیگــر اهدافــی را دنبــال می کند. از 

جمله ی آن ها عبارت اند از:
 بانشاط سازی برنامه های مدرسه؛

 ماندگار و خاطره انگیزکردن اولین سال 
تحصیلی برای دانش آموزان و والدین؛

 تقدیر از زحمات یکساله ی مسئولان 
مدرسه و معلم کلاس اولی ها؛

آموزگار كلاس اولی ها

رمز موفقیت هر معلمی در آموزش وپرورش 

کودکان، شناســایی ویژگی های ذهنی، 

روانی و خانوادگی دانش آموزان و پی بردن 

به تفاوت های فردی در بین آن هاســت. 

این موضوع در میــان آموزگاران پایه ی 

اول اهمیت بیشــتری دارد و به او امکان 

می دهــد در اوضاع گوناگــون برخورد 

مناسبی با کودک داشته باشد و راهکار 

درست را برای آموزش او در پیش گیرد. 

اما ما آموزگاران باید همواره به یاد داشته 

باشیم آنچه لازم است کودکان پیش از 

یادگرفتن خواندن و نوشــتن بیاموزند و 

پس از باسوادشــدن سرلوحه ی زندگی 

خود قرار دهند، این است که با علم خود 

جــز در راه درســت و خدمت به خلق و 

کسب رضای پروردگارشان قدمی برندارند 

و سوادشــان را برای بهتر و زیباترکردن 

زندگی در دنیایی سبز و آرام به کار گیرند. 

آموزگاران کلاس اولی، باید دســتتان را 

بوسه زد و قدرتان را بیش از پیش دانست. 

تلاشتان مستدام و همتتان والا باد!


